

15.11.2023

A9-0337/1

Enmienda 1

Anja Hazekamp

en nombre del Grupo The Left

Informe

A9-0337/2023

Guy Verhofstadt

Propuestas del Parlamento Europeo con vistas a la revisión de los Tratados
2022/2051(INL)

Propuesta de Resolución

Considerando D

Propuesta de Resolución

D. Considerando que el marco institucional de la Unión —y en particular su proceso de toma de decisiones, especialmente el del Consejo— resulta apenas adecuado para una Unión de veintisiete Estados miembros; que **la perspectiva de** futuras ampliaciones **hace inevitable una reforma** de los Tratados;

Enmienda

D. Considerando que el marco institucional de la Unión —y en particular su proceso de toma de decisiones, especialmente el del Consejo— resulta apenas adecuado para una Unión de veintisiete Estados miembros; que **las decisiones sobre** futuras ampliaciones **de la Unión deben ser adoptadas por el Consejo, que debe decidir por unanimidad, de conformidad con lo dispuesto en** los Tratados;

Or. en

15.11.2023

A9-0337/2

Enmienda 2

Anja Hazekamp

en nombre del Grupo The Left

Informe

A9-0337/2023

Guy Verhofstadt

Propuestas del Parlamento Europeo con vistas a la revisión de los Tratados
2022/2051(INL)

Propuesta de Resolución

Considerando E bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

E bis. Considerando que el informe de las Conclusiones de la Conferencia sobre el Futuro de Europa incluye llamamientos a establecer criterios mínimos detallados, mensurables y acotados en el tiempo para la protección de los animales de granja, a fin de garantizar unas normas más estrictas en materia de bienestar animal en consonancia con la introducción de objetivos de sostenibilidad y a partir de un enfoque basado en un sistema alimentario integrado, reduciendo y reorientando al mismo tiempo las subvenciones de la producción agrícola masiva que no contribuyan a una transición sostenible hacia recursos que apoyen una agricultura sostenible desde el punto de vista medioambiental; que el grupo de expertos recomienda que se elimine gradualmente la ganadería intensiva, incluida la eliminación de las condiciones de vida irrespetuosas de los animales;

Or. en

15.11.2023

A9-0337/3

Enmienda 3

Anja Hazekamp

en nombre del Grupo The Left

Informe

A9-0337/2023

Guy Verhofstadt

Propuestas del Parlamento Europeo con vistas a la revisión de los Tratados
2022/2051(INL)

Propuesta de Resolución

Apartado 3 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

3 bis. Pide al Consejo Europeo que adopte una decisión para garantizar que el Parlamento Europeo tenga su sede en una única ubicación en la Unión, poniendo así fin a los costes financieros y a las emisiones de CO₂ del actual circo mensual de viajes entre Estrasburgo y Bruselas;

Or. en

15.11.2023

A9-0337/4

Enmienda 4
Manon Aubry
en nombre del Grupo The Left

Informe
Guy Verhofstadt
Propuestas del Parlamento Europeo con vistas a la revisión de los Tratados
2022/2051(INL)

A9-0337/2023

Propuesta de Resolución
Apartado 25 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

25 bis. Subraya que la política en materia de competencia no debe ser un obstáculo para la reducción de la desigualdad social, la erradicación de la pobreza y la planificación ecológica; señala que es fundamental que los Estados miembros puedan disponer de control público sobre los sectores económicos que ofrecen servicios o productos de interés general y organizarlos libremente; sugiere que sectores como la energía, la salud y el transporte son bienes comunes que no deben regirse por las normas del mercado; destaca el considerable efecto multiplicador de la contratación pública para guiar la economía, de acuerdo con criterios sociales, medioambientales y de derechos humanos, y que debe darse preferencia, por ejemplo, a los proveedores locales; pide, por tanto, una revisión completa de la legislación de la Unión en materia de competencia y de las normas de adjudicación de contratos públicos;

Or. en

15.11.2023

A9-0337/5

Enmienda 5

Manon Aubry, José Gusmão
en nombre del Grupo The Left

Informe

A9-0337/2023

Guy Verhofstadt

Propuestas del Parlamento Europeo con vistas a la revisión de los Tratados
2022/2051(INL)

Propuesta de Resolución

Apartado 25 ter (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

25 ter. Propone derogar el Pacto de Estabilidad y Crecimiento, el Pacto Presupuestario y los criterios de Maastricht para el déficit público y la deuda pública establecidos en el artículo 126, apartados 1 y 2, del Tratado de la Unión Europea, y derogar el Protocolo n.º 12 sobre el procedimiento de déficit excesivo; sugiere que se sustituya la actual gobernanza económica fallida, socialmente injusta e insostenible desde el punto de vista ecológico de la Unión por un marco que mejore el progreso social y la convergencia mediante la erradicación de la pobreza y de las desigualdades, la prestación de un alto nivel de protección social y unos servicios públicos de calidad, que aspire al bienestar individual y colectivo satisfaciendo las necesidades esenciales de todos los ciudadanos, que incentive la planificación ecológica y la aplicación de políticas poscrecimiento;

Or. en

15.11.2023

A9-0337/6

Enmienda 6

Manon Aubry

en nombre del Grupo The Left

Informe

A9-0337/2023

Guy Verhofstadt

Propuestas del Parlamento Europeo con vistas a la revisión de los Tratados
2022/2051(INL)

Propuesta de Resolución

Apartado 25 quater (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

25 quater. Propone una profunda reforma de los artículos 127, 130, 219 y 282 del TFUE y del Protocolo n.º 4 sobre los Estatutos del Sistema Europeo de Bancos Centrales (SEBC) y del Banco Central Europeo (BCE), que garantice la adecuada rendición de cuentas democrática del BCE; insiste en que, en relación con la política monetaria, los objetivos principales del Sistema Europeo de Bancos Centrales (SEBC) deben ser promover un desarrollo económico equilibrado y el pleno empleo a fin de contribuir a los objetivos del Acuerdo de París, así como para mantener una estabilidad de precios razonable; sugiere, además, que se permita al SEBC, en caso de crisis financiera o económica grave, actuar, si fuera necesario, como «prestamista de última instancia» y que se suprima el artículo 123 del TFUE;

Or. en

15.11.2023

A9-0337/7

Enmienda 7

Marc Botenga

en nombre del Grupo The Left

Informe

Guy Verhofstadt

Propuestas del Parlamento Europeo con vistas a la revisión de los Tratados
2022/2051(INL)

A9-0337/2023

Propuesta de Resolución

Apartado 26

Propuesta de Resolución

26. Reitera su petición de que se adjunte a los Tratados un protocolo de progreso social;

Enmienda

26. ***Pide que los derechos sociales prevalezcan sobre las libertades económicas en caso de conflicto;*** reitera su petición de que se adjunte a los Tratados un protocolo de progreso social;

Or. en

15.11.2023

A9-0337/8

Enmienda 8

Manon Aubry

en nombre del Grupo The Left

Informe

A9-0337/2023

Guy Verhofstadt

Propuestas del Parlamento Europeo con vistas a la revisión de los Tratados 2022/2051(INL)

Propuesta de Resolución

Apartado 29 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

29 bis. Pide una moratoria de todos los acuerdos de libre comercio; señala que el capítulo sobre comercio y desarrollo sostenible de la nueva generación de acuerdos de libre comercio no garantiza el respeto del Acuerdo de París, los Objetivos de Desarrollo Sostenible de las Naciones Unidas ni los convenios fundamentales de la OIT; subraya que el principio mismo de aumentar el comercio con países que se encuentran en el otro extremo del planeta y que cuentan con normativas medioambientales más laxas es contrario a un enfoque que respete el Acuerdo de París en términos de transporte, consumo local y protección contra el uso masivo de plaguicidas;

Or. en

15.11.2023

A9-0337/9

Enmienda 9

Eugenia Rodríguez Palop
en nombre del Grupo The Left

Informe

A9-0337/2023

Guy Verhofstadt

Propuestas del Parlamento Europeo con vistas a la revisión de los Tratados
2022/2051(INL)

Propuesta de Resolución

Apartado 30

Propuesta de Resolución

30. Propone que las protecciones contra la discriminación se amplíen al género, el origen social, la lengua, las opiniones políticas y la pertenencia a una minoría nacional y que la legislación en materia de no discriminación pase a tramitarse mediante el procedimiento legislativo ordinario; propone sustituir «igualdad entre mujeres y hombres» por «igualdad de género» en todo el texto de los Tratados; subraya que las instituciones de la Unión y sus órganos rectores y consultivos deben estar compuestos de manera no discriminatoria y reflejar la igualdad de género y la diversidad de la sociedad;

Enmienda

30. Propone que las protecciones contra la discriminación se amplíen al género, **la identidad y expresión de género, las características sexuales**, el origen social, la lengua, las opiniones políticas y la pertenencia a una minoría nacional y que la legislación en materia de no discriminación pase a tramitarse mediante el procedimiento legislativo ordinario; propone sustituir «igualdad entre mujeres y hombres» por «igualdad de género» en todo el texto de los Tratados; subraya que las instituciones de la Unión y sus órganos rectores y consultivos deben estar compuestos de manera no discriminatoria y reflejar la igualdad de género y la diversidad de la sociedad;

Or. en

15.11.2023

A9-0337/10

Enmienda 10
Marc Botenga
en nombre del Grupo The Left

Informe
Guy Verhofstadt
Propuestas del Parlamento Europeo con vistas a la revisión de los Tratados
2022/2051(INL)

A9-0337/2023

Propuesta de Resolución
Apartado 33

Propuesta de Resolución

Enmienda

33. ***Pide la creación de una Unión Europea de la Energía integrada***; sugiere que el sistema energético de la Unión debe ser asequible, basarse en la eficiencia energética y las energías renovables y ser conforme con los acuerdos internacionales para mitigar el cambio climático;

33. ***Considera que la energía es un bien común demasiado estratégico como para confiar su gestión a mecanismos de mercado***; sugiere que el sistema energético de la Unión debe ser ***público***, asequible, basarse en la eficiencia energética y las energías renovables y ser conforme con los acuerdos internacionales para mitigar el cambio climático;

Or. en